⁽³⁴⁾ «Haec motiva partes non immutabiliter determinant ad unum. Eis relinquitur plena facultas motiva aestimandi atque motivum ultimum eligendi, aliis motivis reiectis». Sent. c. Huber, 21-VI-2000, n. 15. Cf. anche su questo punto il n. 16 della stessa sentenza.

⁽³⁵⁾ Cf. sent. c. Huber, 21-VI-2000, n. 16. Nell'accertare una possibile coazione esterna nella decisione si riscontra l'inesistenza di aversione sia al matrimonio sia alla persona dell'altro contraente.

⁽³⁶⁾ Si legge nel n. 7 della sentenza: «intimus nexus est inter libertatem et responsabilitatem: non datur responsabilitas absque libertate et libertas semper responsabilitatem secum fert, quia responsabilitas est consequentia ex usu libertatis». E nel n. 12 si afferma: «ex actis sane emergit puellam responsabilitatem ex pregnantia praematrimoniali assumpsisse et viro matrimonii celebrationem strenue proposuisse. (...) Ita maturitatem intellectus et voluntatis demonstravit», mentre nel 15 si aggiunge: «claris et indubiis verbis vir actor revelat se responsabilitatem ex relationibus praematrimonialibus proveniente non recusavisse, sed sibi assumpsisse. Tamen valde errat ipse, cum dicit responsabilem agendi rationem suae libertati detrimentum intulisse. E contrario, cum responsabiliter egit, libertate usus est. Responsabilitas utpote libertatis consequentia iuxta principia logica praesupponit libertatem».

⁽³⁷⁾ Cf. J. HERVADA, *Essenza del matrimonio e consenso matrimoniale*, cit., p. 306.

Nelle cause di nullità per incapacità consensuale interessa accertare, se i coniugi, al momento di contrarre, avevano raggiunto un grado di sviluppo intellettuale, effettivo e volitivo *sufficiente* per poter assumere gli obblighi matrimoniali, e non sarebbe logico porre il problema in termini di pienezza o perfezione, altrimenti qualsiasi difetto che dovesse verificarsi nella vita matrimoniale dovrebbe essere interpretato come radicale immaturità⁽³⁸⁾. Va infine ricordato un fatto, che seppur ovvio non è poco importante e che deve illuminare il giudizio sulla capacità per sposarsi: il matrimonio è una realtà naturale e come tale deve essere alla portata della generalità delle persone, una possibilità aperta in linea di principio ad ogni uomo e donna, la quale rappresenta in più un vero cammino vocazionale⁽³⁹⁾. È pertanto in ambito di capacità che dovrebbe sempre restare chiaro il fatto di non poter esigere ciò che non sarebbe possibile richiedere alla generalità delle persone⁽⁴⁰⁾.

Montserrat Gas i Aixendri

⁽³⁸⁾ Cf. J.T. MARTÍN DE AGAR, *L'incapacità consensuale nei recenti discorsi del Romano Pontefice alla Rota Romana*, in «Ius Ecclesiae», 1 (1989), p. 405.